
DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO DI PRONTUARI AL C.D.S. PER LA
POLIZIA MUNICIPALE  ANNO  2025  -  PRONTUARIO  ANNO  2025   -   A FAVORE  DI
MAGGIOLI  SPA cod.  Fisc.  06188330150  P.Iva  02066400405  -  IMPEGNO  SPESA
APPROVAZIONE PREVENTIVO.

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO

Premesso che, al personale della Polizia Municipale nelle sfere delle proprie attribuzioni, gli
sono  demandate  l’applicazione  di  leggi  emanate  dalla  stato,  da  altri  organi  competenti  e
regolamenti emanati dall’Ente di appartenenza;

Che per un continuo aggiornamento, coordinamento e arricchimento normativo del personale,
visto le  continue innovazioni  in materia  di  Codice della  Strada,  si  veda le  ultime modifiche
apportate  al  nuovo codice della  strada ,  con modifiche in materia  di  Ciclomotori,  trasporti  e
cronotachigrafo digitale, necessita sostituire continuamente, (anche tre/ quattro volte all’anno) i
prontuari che raccolgono le violazioni al C.d.S. ;

Che il sempre più accentato dinamismo delle variazioni normative degli ultimi anni, rende assai
problematica l’attività degli operatori sulla strada anche per le difficoltà del loro aggiornamento
professionale;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip o Mepa relative all’acquisizione di beni o
servizi comparabili con quelli da acquisire;

Considerato che necessita ugualmente provvedere alla fornitura di strumenti aggiornati e pratici
per una perfetta applicazione delle norme del C.d.S.;

Che per rispondere alle esigenze sopra illustrate anche per l’anno 2025 necessita impegnare la
spesa per la fornitura dei prontuari;

Vista la proposta della  MAGGIOLI SPA “ Casa editrice specializzata nella fornitura di testi
inerente l’attività svolta dalla Polizia Municipale e non solo” di fornire in abbonamento annuale
2025,  tutte  le  pubblicazioni  emanate  nell’anno di  riferimento  dell’abbonamento,  ad un costo



complessivo di €. 1.766,40 (importo esente da IVA) per n° 64 testi in abbonamento con forniture
ad ogni variazione del prontuario per le infrazioni al C.d.S. E N. 64 applicazioni;

Visto che l’iniziativa, di per sé già vantaggiosa, lo è a maggior ragione con la proposta di lancio
della MAGGIOLI SPA che prevede l’invio dell’edizione aggiornata e delle successive edizioni
nel periodo dell’abbonamento;

Rilevato che la spesa da impegnare €. 1.766,40 (importo esente da IVA)  trova giusta copertura
sul capitolo 37 art 14.

DATO ATTO che

- la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposta l’attestazione
di copertura finanziaria prevista dall’art.151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento che adotta l’atto;

Visto

il Regolamento di Contabilità;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e
forniture in economia”;

il  D.Lgs.vo  36/2023,  che  disciplina  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  appalti  di  lavori,
servizi e forniture;

l’art.  107 il  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/00,  relativo all’attribuzione dei  compiti  di  Dirigenti  ai
Responsabili dei Servizi;

Il  preventivo  ordine  N. 230030624  DEL 09/12/2024 della  ditta  Maggioli  spa,  acquisito  con
Prt.G. 0062807/2024 - E - 09/12/2024 di cui si allega copia;



- certificato-INPS_42584822  che risulta regolare e si allega alla presente;

- -  il  decreto  n°  211/2024  –  Conferimento  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Settore  "Polizia

LOCALE" del Comune di Afragola il dott. Antonio Piricelli.

Quanto innanzi, propone la sotto notata determinazione

APPROVARE la  determinazione  descritta  all’interno  del  presente  atto  e  che  nel  presente
provvedimento di proposta  si intende integralmente trascritta;

AFFIDARE alla  Maggioli  spa,  cod.  Fisc.  06188330150 P.Iva 02066400405,  la  fornitura  in
"Prontuari al CDS anno 2025", ad un costo complessivo di €. 1.766,40 (importo esente da IVA);

APPROVARE il preventivo di cui si allega copia;

IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 1.766,40 (importo esente da IVA)  sul Capitolo 37 art
14 esercizio anno 2024;

DARE ATTO che 

- la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposta l’attestazione
di copertura finanziaria prevista dall’art.151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento che adotta l’atto;

INVIARE il presente provvedimento, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti
contabili,  al Responsabile del Settore Finanziario affinché provveda, ad impegnare la somma
indicata;



COMUNICARE alla ditta interessata di quanto disposto con il presente provvedimento;

NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Ten. Ciro Balsamo;

DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19

dicembre  2023,  con  la  quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ha  aggiornato  e  integrato

la delibera n. 264 del 20 giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici. 

CRONOFLUSSO "DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO DI PRONTUARI AL C.D.S. PER LA

POLIZIA MUNICIPALE ANNO 2025 - PRONTUARIO ANNO 2025  -  A FAVORE DI MAGGIOLI SPA cod. Fisc.

06188330150 P.Iva 02066400405 - IMPEGNO SPESA APPROVAZIONE PREVENTIVO.".

Valore Totale quadro

economico

 €    1.766,40

Dat

a 

avvi

o

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

2024

Approvazione 

determina impegno

Aggiudicazione procedura

di affidamento

Stipula del contratto di 

fornitura

Esecuzione del contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ten Ciro Balsamo

IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 

dell'attività istruttoria;

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza


Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

-          l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti

di competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

-         lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente

alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità

che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  In  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e

contabile.

-ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale,  per il Dirigente che adotta

l’atto;

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che

nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-       è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente

comporti impegni di spesa;

-       va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-       che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del

Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti

amministrativi dell’ente. 

IL DIRIGENTE COMANDANTE
( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )


		2024-12-09T14:27:14+0100
	Piricelli Antonio




